CICERO PAPIRIO PAETO S. D.

DVABVS tuis epistolis respōdebo: vni, quam triduo antè acceperā à Zetho: alteri, quam attulerat Phileros tabellarius. Ex prioribus tuis literis intellexi pergratā tibi esse curam meā valetudinis tuæ: quam tibi perspectā esse gaudeo: sed, mihi crede, non perinde, ut est re ipsa, ex literis perspicere potuisti. nam cum à fatis multis (non enim possum aliter dicere) & coli me videā, & diligi, nemo est illorum omnium mihi te iucundior. nam quod me amas, quod id & iam pridem, & constanter facis, est id quidem magnum, atque haud scio an maximum, sed tibi comune cum multis: quod tu ipse tam amāduus es, tamque dulcis, tamque in omni genere iucundus, id est propriè tuum. Accedunt non Attici, sed falsiores quam illi Atticorum, Romani veteres atque urbani sales. Ego autē (existimes licet quod lubet) mirificè capior facetiis, maximè nostratibus, præsertim cum eas videam primū oblitus Latio tum, cum in urbem nostram est infusa peregrinitas: nunc verò etiam brachatis & transalpinis nationibus, ut nullum veteris leporis vestigium appareat. Itaque te cum video, omneis mihi Granios, omneis Lucilios, verè ut dicam, Crassos quoque, & Lælios videre videor. Moriar, si præter te quenquam reliquum habeo, in quo possim imaginem antiquæ & vernaculæ festiuitatis agnoscere. Ad hos lepores cum amor erga me tantus accedat, miraris me tanta perturbatione valetudinis tuæ tam graui exanimatum fuisse? Quod autem altera epistola purgas te non dissuasorem mihi emptionis Neapolitanæ fuisse, sed auctorem commorationis urbanæ: neque ego aliter accepi: intellexi tamen idem, quod his intelligo literis, non existimasse te, mihi licere id quod ego arbitrabar, res has non

omnino quidem, sed magnā partem relinquere. Catulum mihi narras, & illa tēpora: quid simile? ne mihi quidē ipsi tunc placebat diutius abesse ab Reip. custodia. sedebamus enim in puppi, clauūque tenebamus: nūc autē vix est in sentina locus. An minus multa s. c. futura putas, si ego sim Neapoli: Romæ cum sum, & vrgeo forum, s. c. scribuntur apud amatorem tuum, familiarem meum. Et quidem, cum in mentem venit, ponor ad scribēdum: & antē audio s. c. in Armeniam & Syriā esse perlatum, quod in meam sententiam factum esse dicatur, quā omnino mentionem vllā de ea re esse factā. Atque hoc nolim me iocari putes. nam mihi scito iam à Regibus vltimis allatas esse literas, quibus mihi gratias agant, quod se mea sententia Reges appellauerim: quos ego non modò Reges appellatos, sed omnino natos nesciebam. Quid ergo est: tamen quandiu hīc erit noster hic præfectus moribus, parebo authoritati tuæ: cum verò aberit, ad fungos me tuos conferam. Domum si habebo: in denos dies, singulos sumptuarīæ legis conferam: sin minus inuenero quod placeat, decreui habitare apud te. scio enim me nihil gratius tibi facere posse. Domum Sullanam desperabam iam, vt tibi proximè scripsi: sed tamen non abiici. Tu velim, vt scribis, cum fabris eam perspicias. si enim nihil est in parietibus, aut in tecto vitii, cætera mihi probabuntur. Vale.

M. CICERO PAPIRIO PAETO S. D.

DELECTAVERUNT me literæ tuæ, in quibus primū amari amorē tuum, qui te ad scribendū incitauit, verentem ne Silius suo nūtio aliquid mihi sollicitudinis attulisset: de quo & tu mihi antea scripseras, bis quidē eodem exemplo, facillē vt intelligerem te esse cōmotum: & ego tibi accuratē rescripseram, vt quoquomodo in tali re atque tempore aut liberarem te ista cura, aut certē leuarem. Sed quando proximis quoque literis ostendis, quā curæ tibi sit ea res: sic mi Pæte habeto, quicquid arte fieri potuerit (non enim iam satis est consilio pugnare: artificium quoddā excogitandum est) sed tamen quicquid elaborari aut effici potuerit ad istorum beneuolentiā conciliandam & colligendā, summo studio me consecutum esse: nec frustrā, vt arbitror: sic enim color, sic obseruor ab omnibus iis qui à Cæsare diliguntur, vt ab eis me amari putem. Nam (est non facile diiudicatur amor verus & fictus, nisi aliquid incidat eiusmodi tempus, vt quasi aurum igne, sic beneuolentia fidelis periculo aliquo perspicui possit) cætera sunt signa communia: sed ego vno vtor argumento, quamobrem me ex animo, verēque arbitrer diligere, quod & nostra fortuna ea est, & illorum, vt simulandi causa non sit. De illo autem, quem penes est omnis potestas, nihil video quod timeam, nisi quod omnia sunt incerta, cum à iure discessum est: nec præstari quicquam potest, quale futurum sit, quod positum est in alterius voluntate, ne dicam libidine. Sed tamen eius ipsius nulla re à me offensus est animus. est enim adhibita in ea re ipsa summa à nobis moderatio. vt enim olim arbitraber esse meum, liberē loqui, cuius opera esset in ciuitate libertas: sic ea nunc amissa, nihil loqui quod offendat aut illius, aut eorum, qui ab illo diliguntur, voluntatem. Effugere autem si velim nonnullorum acutē, aut facetē dictorum offensionem, fama ingenii mihi est abiicienda. quod si possē, non recusarem. Sed tamen ipse Cæsar habet peracre iudicium: & vt Seruius frater tuus, quem literatissimum fuisse iudico, facillē diceret, hic versus Plauti non est: hic est, quod tritatas haberet aureis notandis generibus poetarum, & consuetudine legendi: sic audio Cæsarem, cum volumina iam confecerit *ἄπο φθέρων μὲν τῶν* vel per se, siquid afferatur ad eum pro meo, quod meum non sit, reiicere solere. quod eo nunc magis facit, quia viuunt mecum ferē quotidie illius familiares. Incidunt autem in sermone vario multa, quæ fortasse illis, cum dixi, nec illiterata, nec insulsa esse videantur. Hæc ad illū cum reliquis actis perferuntur: ita enim ipse mandauit. sic fit vt siquid præterea de me audiat, non audiendum putet. Quamobrem OEnomaus tuus nihil vtor: est si posuisti ioco versus Accianos. sed quæ est inuidia? aut quid nunc mihi inuideri potest? Verūm fac esse omnia: sic video philosophis placuisse, iis qui mihi soli videntur vim virtutis tenere: